
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проф. Д-р Јане Коџабашија  

Телефон :  078 -254-969 
Email: jane.kodjabashia.@gmail.com 

 

Кратка биографија  

Проф. д-р Јане Коџабашија теорија на музиката студираше на Музичката академија во 
Белград (проф. Властимир Перичиќ), а соло пеење на Факултетот за музичка уметност 
(проф. Коста Трпков). После-дипломски студии заврши на Музичката академија во 
Букурешт кај проф. д-р Себастиан Барбу Букур. Насловот на неговата докторска теза е 
„Византиската музичка култура на територијата на Македонија во 19 век“. Во пследниве 
две децении негова главна преокупација е црковното пеење од византиската традиција. 
По осамостојувањето на Република Македонија го истражуваше источното црковно 
пеење и активно се ангажираше за неговото возобновување во македонските 
православни храмови. Црковно пеење предаваше на Средното богословско училиште, а 
сега е професор на Богословскиот факултет и ги држи после-дипломските студии по 
предметиме Историски аспекти на црковното пеење и теорија и практика на црковното 
пеење од византиската традиција. Објавил поголем број зборници на црковно пеење и 
теоретски трудови за изучување на источното црковно пеење.     

 

Истражувачки интерес  

 Црковното пеење во Охридската архиепископија 

 

 
 



 Развојот на црковното пеење во Македонија 

 Претставници на црковното пеење во 19 и 20 век 

 

Истражувачки проекти  

 Школата за псалти во Смојмирово, Центар за византолошки студии, 2003 – 2006. 

 Романски автори во словенските зборници на црковна музика, Центар за византолошки студии, 

2007 – 2009.  

 

Наставни области / Teaching Areas 

 Теорија и практика на црковното пеење од византиската традиција 

 Историја на византиското црковно пеење 

 

Публикации  

Книги: автор и уредник 

 Liturgija po Sv. Jovan Zlatoust, “Santa Yuryu”, [tip, 1995. 

 Joan Harmosin-Ohridski: Pashalija, Unija za kultura, Skopje, 1999.  

 Dimitar Zlatanov – Gradoborski: Liturgija, Centar za vizantolo{kistudii, 

Skopje, 2004. 

 Andon [ahpaski: Kratok voskresnik, Centar za vizantolo{ki studii, Skopje, 

2004. 

 Teorija i praktika na crkovnoto peewe od vizantiskata tradicija, Centar za 

vizantolo{ki studii, Skopje,  2004.  

 U~ebnik po isto~no crkovno peewe, Centar za vizantolo{ki studii,Skopje,  

2004.  

 Kalistrat Zografski: Isto~no crkovno peewe - Liturgija iVoskresnik, 

Centar za vizantolo{ki studii, Skopje, 2005. 

 Kalistrat Zografski: Isto~no crkovno peewe - Ve~erwa i Utrewa,Centar 

za vizantolo{ki studii, Skopje, 2005. 
 Andon [ahpaski: Liturgiski zbornik, Centar za vizantolo{ki studii,Skopje, 

2006. 

 Joan Harmosin - Ohridski: @ivot i delo, Centar za vizantolo{kistudii, Skopje, 

2007. 

 Crkovnoto peewe vo Makedonija, Centar za vizantolo{ki studii,Skopje, 2008. 



 Ortografija so osnovna teorija na vizantiskata muzika, Centar zavizantolo{ki 

studii, Skopje, 2010. 

 Vasil Ivanov Bojaxiev: Op{iren psaltikiski voskresnik, Centar zavizantolo{ki 

studii, Skopje, 2011. 

 Andon [ahpaski: Psaltika, Centar za vizantolo{ki studii,Skopje, 2012.  

Академски списанија 

 -Korenitena makedonskata crkovna muzika, “Muzika”, god. 2, br. 2-3,  

 -Romansko-aromanskata komponenta vo crkovnata muzika od vizantiskatradicija na 

teritorijata na Makedonija, Simpozium “Sakralnata muzika na teritorijata na 

Romanija vo erata na Hristijanstvoto na Sojuzot na kompozitorite i muzikolozite 

na Romanija, Bukure{t, 2000. 

 -Aspekti na vzaemnite vlijanija i razvojot na crkovnoto peewe kaj poedini 

pravoslavni narodina tloto na Balkanot vo XIX i XX vek, “Novi zvuk”, Belgrad, 

2000. 

 -Vra}awe kon tradicionalnoto makedonsko crkovno peewe,Nova Makedonija, 11 i 

12 Mart, Skopje, 2000. 

 -Isku{enijata na crkovnoto peewe vo Makedonija - tendencija za vra}awe kon 

peeweto od vizantiska tradicija, Nau~niot sobir “Hristijanstvoto vo kulturata 

i umetnosta na Strumi~kata eparhija, Strumica, 2000. 

 -Hrisantovata reforma i deloto na Joan Harmosin-Ohridski, Simpozium 

“Kulturata i umetnosta na Ohrid i Hristijanstvoto”, Ohrid, 2000. 

 -The trials of the church singing in Macedonia – tendecy of returning to the singing by the 

byzantine tradition, Macedonian Music, No. 2, Skopje, 2001. 

 -Buditelskiot duh na crkovno-muzi~kite dejci “Premin”, br. 3, godina I, Skopje, 

2001. 

 -Pashalija,“Premin”, br. 4, godina I, Skopje, 2001. 

 -Za vizantiskoto crkovno peewe, “Premin”, br. 6, godina I,Skopje, 2001. 

 -Istoriski aspekti na vizantiskata crkovna muzika,“Premin”, br. 7, godina II, 

Skopje, 2002. 

 -Manasij pop Todorov, “Premin”, br. 9, godina II, Skopje, 2002. 

 -Romanskata crkovna muzika vo slovenskite pe~ateni izdanija, Congresulinternaţional 

de muyicologie biyantină, Bukure{t, 2002. 

 -Isto~no-pravoslavnoto peewe na balkanskite prostori, Vizantolo{ki simpozium 

“Kartata na Riga” (Bzyantine Simposium Rigas Charta),Klu` (Romanija) 2002. 

 -Kalistrat Zografski, “Premin”, br. 11-12, godina III, Skopje, 2003. 

 -Muzi~kite reformi vo isto~noto crkovno peewe, “Premin”, br. 15-16, godina III, 

Skopje, 2003. 

 -Crkovnoto peewe vo Makedonija vo XX vek, Nau~en sobirIlinden 1903 – Ilinden 

2003,Skopje,2003. 

 -Pretstavnici na crkovnoto peewe od Makedonija, “Pelagonitisa”,br. 13-15, 

godina VIII, Bitola, 2003. 



 -Dimitar Zlatanov - Gradoborski,  “Muzika”, br. 11, godina 8, Skopje, 2004. 

 -Dimitar Zlatanov – Gradoborski (+1887),Macedonian Music, No. 2, Special edition, Skopje, 

2004. 

 -Koj e Gradoborski,“Premin”, br. 23 - 24, godina IV, Skopje, 2004. 

 -Andon [ahpaski (ok. 1860-1928) Premin”, br. 31 - 32, godina V, Skopje, 2005. 

 -Vasil Ivanov Bojaxiev (1876-1950), “Premin”, br. 37 - 38,godina VI, Skopje, 2006. 

 -Joan Harmosin – Ohridski: @ivot i delo, “Premin”, br. 49/50, god. VII,Skopje, 2008. 

 -Srednovekovnite rakopisi na teritorijata na Makedonija “Premin”, br. 53/54, 

godina VIII, Skopje, 2008. 

 -Histirical perspectives onchurch singing, Carmina Balcanica, Review of south-easteuropean 

spirituality and culture,Year II, no. 2 (3), November 2009. 

 -Naum Miladin, “Premin”, br. 55/56, godina IX, Skopje, 2009. 

 -Atanas Badev, “Premin”, br. 57/58, godina IX, Skopje, 2009. 

 -George Kazana, “Premin”, dvobroj 59/60, godina IX, Skopje, 2009. 

 -Damaskinoviot osmoglasen sistem, dvobroj 65/66, godina X, Skopje, 2010. 

 -Slovenskiot jazik vo crkovnata bogoslu`ba, “Premin”, dvobroj 67/68, godina X, 

Skopje, 2010. 

 -Principot na srodnost na crkovnoto i narodnoto peewe, “Premin”, dvobroj 69/70, 

godina X, Skopje, 2010. 

 -Voskresnuva makedonskoto crkovno peewe, “Premin”, dvobroj 71/72, godina XI, 

Skopje, 2011. 

 -Novi izdanija na makedonskoto crkovno peewe, “Premin”, dvobroj 73/74, godina XI, 

Skopje, 2011. 

 -Church singing in the Ohrid archbishopric, Carmina Balcanica, Review of south-easteuropean 

spirituality and culture,Year IV, no. 1 (6), may 2011. 

 -Makedonskoto crkovno peewe pred novi isku{enija, Simpozium “Stru{ka 

muzi~ka esen” 2011. 

Конференции 
 

 Me|unaroden nau~en simpozium “Novi zvuk”, Belgrad, 2000. 

 Nau~en sobirIlinden 1903 – Ilinden 2003, Skopje, 2003. 

 (Bzyantine Simposium Rigas Charta),Klu` (Romanija) 2002. 

 (Congresulinternaţional de muyicologie biyantină), Bukure{t, 2002. 

 Me|unaroden simpozium “Stru{ka muzi~ka esen” 2008, 2009, 2010 i 2011. 

 


